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Информация
по результатам внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов поселений Степновского муниципального района
 Ставропольского края за 2017 год
                                                            

Контрольно – ревизионной комиссией Степновского муниципального района Ставропольского края (далее – Контрольно – ревизионная комиссия) на основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) и в соответствии с планом работы Контрольно – ревизионной комиссии на 2018 год, а также Соглашениями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, проведены внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов за 2017 год следующих муниципальных образований Степновского муниципального района Ставропольского края:
          Богдановский сельсовет;
          Варениковский сельсовет;
         Иргаклинский сельсовет;
         Степновский сельсовет;
         село Соломенское.
        По результатам проведенных внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов перечисленных поселений, Контрольно – ревизионной комиссией подготовлены заключения, которые направлены главам муниципальных образований и исполняющим полномочия председателей Советов депутатов.
        В информации отражены типовые нарушения, ошибки и замечания, установленные в ходе проверок.
        1. Годовые отчеты для проведения внешней проверки представлены  в Контрольно – ревизионную комиссию одним поселением (село Соломенское) в срок, остальными поселениями с нарушением срока, установленного пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ и соответствующим статьям Положений о бюджетном процессе в конкретном муниципальном образовании.
         2. Состав утверждаемых отдельными приложениями к проекту решения об исполнении бюджета за отчетный год показателей не соответствует требованиям статьи 264.6 БК РФ и соответствующим статьям Положений о бюджетном процессе в конкретном муниципальном образовании, не выдерживается требуемая бюджетным законодательством классификация доходов и расходов.  
         3. В отдельных решениях об исполнении бюджета утверждаемые показатели не соответствуют показателям отчетов об исполнении бюджета, представленных муниципальными образованиями.
         4. Одним муниципальным образованием не представлена иная бюджетная отчетность, предусмотренная соответствующей статьей Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании, а именно:
отчет о предоставлении и погашении бюджетных кредитов;
отчет о предоставленных муниципальных гарантиях;
отчет о муниципальных заимствованиях;
отчет о состоянии муниципального долга;
сводные       показатели    использования    земель,    находящихся    в 
муниципальной собственности муниципального образования.
         5. Анализом баланса формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» и формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»  в одном поселении установлены расхождения показателей по счету 0 205 00 000 «Расчеты по доходам» на начало отчетного финансового года и на конец предыдущего отчетного финансового года. 
         6. В ходе проверки бюджетной отчетности установлены нарушения Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191н (далее – Инструкция             № 191н), а именно:
         - несоответствие содержаний форм и таблиц, а также форма годового отчета (0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее – форма 0503127)), требованиям Инструкции № 191н;
         - бюджетная отчетность одного поселения, в нарушение пункта 4 Инструкции № 191н представлена в несброшюрованном виде, без оглавления;
         - в годовых отчетах отдельных поселений в нарушение пункта 11 Инструкции № 191н в представленной бюджетной отчетности отсутствуют формы: 0503184 «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета», 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах»,  0503174 «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале»,  0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств»,  0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств», 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства», а также таблицы № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» и № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля», которые входят в состав «Пояснительной записки);
[bookmark: _GoBack]         - недостатки по оформлению представленных форм отчетности (не указана глава по БК)  одним поселением;
         - в бюджетной отчетности одного поселения, в нарушение пункта 6 Инструкции № 191н в  формах представленной бюджетной отчетности (формы 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года», 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности»,  0503125 «Справка по консолидируемым расчетам»,  форма 0503127,  0503160 «Пояснительная записка»), отсутствует подпись руководителя и главного бухгалтера централизованной бухгалтерии, осуществляющей ведение бюджетного учета.
         7. В трех поселениях установлено неэффективное расходование бюджетных средств  на сумму 225,72 тыс. рублей. 
         Указанные нарушения и недостатки не повлияли на достоверность бюджетной отчетности.
         Контрольно – ревизионной комиссией в адрес администраций муниципальных образований были направлены предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в бюджетной отчетности и приведение в соответствие бюджетному законодательству Положения о бюджетном процессе, проектов решений об исполнении бюджета за 2017 год согласно замечаниям, отраженным в заключениях.
 
         



Инспектор Контрольно-ревизионной комиссии
Степновского муниципального района
Ставропольского края                                                                      В.А.Минец    

